¹ Antiquiores Mss., et Spiritus Dominus.

est Deus. Sed nos hoc etiam, quod vos non didicimus, propter unam eandemque naturam substantiam, Hi tres unum sunt. Hæc si disris, et contentiosus esse nolueris, non te ad ea nondisse aliquid jam videbis, et de hac quæstionem dubio jam tacebis.

Ubi autem dixit Filius Patri, *Verum non quod volo, sed quod tu vis*; quid te adjuvat quod tuas subjungis et dicis, *Ostendit vere voluntatem suam patri suo genitori*: quasi nos negemus, hominis voluntatem voluntati Dei debere esse subjectam? ex natura hominis hoc dixisse Dominum cito, qui locum ipsum sancti Evangelii paulo atque intuetur. Ibi enim dixit: *Tristis est anima usque ad mortem* (Matth. xxvi, 39, 38). Numquid voluntas unicus Verbi posset hoc dici? Sed homo voluntas gemere naturam Spiritus sancti, cur non voluntatem naturam Verbi Dei unigeniti tristem dicas potuisse? Ille tamen, ne quid diceretur tale, ait, *Tristis sum*; quamvis etiamsi hoc dixisset, nisi ex natura hominis oportuisset intelligi: sed *Tristis est anima mea*; quam sicut homo utique habet humanam. Quanquam et in hoc quod ait, *quod ego volo*; aliud se ostendit voluisse quam voluntatem nostram in suum, non divinum, sed humanam transfiguraret affectum. Homine quippe non potest, nullo modo Patri diceret unicum Verbum, *quod ego volo*. Nunquam enim posset immutari illa natura quidquam aliud velle quam Pater. si distingueretis, Ariani hæretici non essetis. Nam et illud quod dictum est, *Descendi de cælo ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem quam pater mihi misit* (Joan. vi, 38): potest quidem accipi voluntatem secundum id quod est unigenitum Verbum; ut ideo voluntatem non suam dixerit esse, voluntatem Patris, quoniam de Patre est quidquid est Filius: non est autem de Filio quidquid est Pater: sed id quod dictum est et, *Mea doctrina non est sed ejus qui me misit* (Id. vii, 16); quoniam doctrina ipse est qui Patris est Verbum, et non est a se ipso, sed a Patre. Et rursus dicit, *Omnia quæ habet Pater, mea sunt* (Id. xvi, 7). Patris se ostendit æqualem. Non absurdum est voluntatem, ut etiam hoc secundum id quod homo facit, dixisse accipiatur: *Descendi de cælo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui me misit*. Secundus enim Adam, qui tollit peccatum mundi, isto modo se discrevit a primo Adam, per peccatum intravit in mundum (Rom. v, 12): iste non fecit voluntatem suam, sed ejus a quo missus est; cum ille fecerit suam, non ejus a quo missus est. Nec moveat quomodo Christus se non id quod homo est, descenderit de cælo, cum voluntatem Patris quæ in terra erat factus sit homo. Hoc propter unitatem personæ dictum est, quoniam persona est Christus Deus et homo. Propter quod ait: *Nemo*, inquit, *ascendit in cælum, nisi qui descendit, Filius hominis, qui est in cælo* (Joan. iii, 13). Si ergo attendas distinctionem substantiarum,